
Vánoční dopis
českobratrského evangelického sboru 

ve Svitavách

„..a položila do jeslí, 
protože se pro ně 
nenašlo místo pod 
střechou.“

Lukáš 2,7b



Milé sestry a bratři, milí přátelé,
na čtvrtou neděli adventní ve Svitavách a na Štědrý den v Ra-

diměři budou děti našeho sboru hrát vánoční divadlo Zdeňka 
Šorma, „...aby nás nezahanbili osel, vůl a kráva.“ Kdybyste si 
otevřeli Bibli a chtěli pátrat v evangeliích po nějakém zvířeti 
u jeslí s právě narozeným Spasitelem, neuspějete. Kdybyste šli 
třeba do svitavského muzea, nebo kamkoli jinam, kde jsou v tu-
to dobu výstavy nejrůznějších Betlémů, zkuste najít jeden, kde 
by chyběl osel, vůl nebo kráva. Nechci se vsázet, ale řekl bych, 
že taky neuspějete, pomineme-li ty úplně nejprostší, kde je to-
liko Marie, Josef a dítě v jeslích. 

Je pozoruhodné, jak je představivost v souvislosti 
s vánočním příběhem bohatá a ztvárnění pestré. Mnohé půso-
bí lidová tradice, ale vola i osla v Bibli přece jen najdeme. V Iza-
iášově proroctví (Iz 1,3) čteme: 

„Vůl zná svého hospodáře,
osel jesle svého pána,
mne však Izrael nezná,
můj lid je nechápavý.“

Prý tento text spojil s Lukášovým evangeliem křesťanský uči-
tel a kazatel Órigenés někdy ve druhém století. Od té doby 
patří vůl a osel k jeslím a zdá se, že to má své opodstatnění. 
V lidové mluvě má vůl a osel a k tomu ještě kráva dost jedno-
značný nádech. Podle Izaiáše je na tom ovšem vůl i osel o po-
znání lépe než Boží lid. Vůl i osel vědí, kdo o ně pečuje, kdo 
o ně má starost, kdo je živí, zatímco člověk je nechápavý. Vůl 
i osel zjevně poznají, kdy přichází jejich pán. A tak se oba 
dostávají do Betléma, k jeslím, které jsou znamením Božího 
snížení se k člověku. Oni pochopili a přispěchali, aby byli 
u toho. A nebo můžeme na obraz pohlédnout z druhé strany. 
Oni byli ti, kteří narozené dítě vzali do svého přístřešku, pro-
tože u lidí se místo nenašlo. „Přišel do svého vlastního a jeho 
vlastní ho nepřijali,“ píše evangelista Jan. Jinými slovy totéž. 

Obrázek na titulní stránce z www.vira.cz



Bohoslužby během vánočních svátků
18.prosince 4. adventní neděle

9:30 Svitavy Dětská vánoční hra "... aby nás 
nezahanbili osel, vůl a kráva."

24.prosince Štědrý den
14:00 Radiměř Děstká vánoční hra "... aby nás 

nezahanbili osel, vůl a kráva."
25.prosince Boží hod vánoční

9:30 Svitavy Bohoslužby s večeří Páně, zpívá 
RAKOS

26.prosince Štěpána mučedníka
9:30 Radiměř Bohoslužby s večeří Páně, zpívá 

RAKOS
31.prosince Silvestr

18:30 Svitavy Silvestrovské bohoslužby a 
posezení

1.ledna Nový rok
8:00 Radiměř Bohoslužby s večeří Páně
9:30 Svitavy Bohoslužby s večeří Páně

Nabízíme dovoz na bohoslužby i odvoz domů těm, kdo se 
nemohou dopravit sami. Pokud byste vy nebo někdo, o kom 
víte, rádi nabídky využili, volejte na faru nebo pište SMS na 

777 339 381, v případě Radiměře na číslo 732 213 363 

Tak pospěšme, aby nás nezahanbili osel, vůl a kráva. Teď při-
tom nemyslím jen na výše zmiňované divadlo, kam jste samo-
zřejmě srdečně zváni. Spěchejme do všech chlívů a chlívků, 
kde se můžeme setkat s tím, který přináší pokoj, který nás po-
zvedá z naší ubohosti, který dává naději, který nám dává sílu, 
ke každému dobrému slovu i činu. 

váš farář Filip Keller

Sledujte naše internetové stránky http://svitavy.evangnet.cz



Sbor Českobratrské církve evangelické ve Svitavách tel: 461 105 263
Poličská 3, 568 02 Svitavy email: svitavy@evangnet.cz
číslo účtu: 27 28 82 983/0300
Farář Filip Keller mobil: 777 339 381 email: filip.keller@evangnet.cz

Na internetových stránkách sboru

http://svitavy.evangnet.cz
najdete základní informace o sboru, aktuality o dění, 

aktuální kalendář akcí, pozvánky, vzpomínky,...

Farní sbor ČCE
ve Svitavách
Poličská 3
Svitavy
568 02

Chcete-li přispět na provoz vašeho sboru, můžete tak učinit 
hotově na faře nebo složenkou nebo bankovním převodem. 
Pro identifikaci platby uváďejte jako variabilní symbol číslo, 
které je u vaší adresy. Jako specifický symbol uvádějte v 

případě saláru 1, v případě daru 3. Děkujeme.




